上海市市场监督管理局

国家税务总局上海市税务局
上海海关
上海市人力资源和社会保障局
中国人民银行上海市分行

上海市公安局
上海市医疗保障局

上海市公积金管理中心

沪市监注册〔2024〕357号

上海市市场监督管理局等8个部门

关于印发《企业注销登记“一件事”

工作实施方案》的通知

各区市场监管局、临港新片区市场监管局、市市场监管局机场分局，各区税务局、第三税务分局，各海关单位，各区人力资源社会保障局，各区公安分局，各区医疗保障局，各区公积金管理部，上海市各银行业金融机构：

现将《企业注销登记“一件事”工作实施方案》印发给你们，请认真组织贯彻落实。

	上海市市场监督管理局

	国家税务总局上海市税务局

	上海海关

	上海市人力资源和社会保障局

	中国人民银行上海市分行

	上海市公安局

	上海市医疗保障局

	上海市公积金管理中心

2024年7月29日

（此件公开发布）

企业注销登记“一件事”工作实施方案

按照《国务院关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”的指导意见》（国发〔2024〕3号）的部署要求，为加快推进企业注销登记“一件事”（以下简称“一件事”），结合工作实际，制定本实施方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，创新工作理念和制度机制，充分运用智能化信息技术手段，优化再造业务流程，强化业务协同，将与企业注销登记密切相关的部门纳入“一件事”业务办理流程。通过“信息共享、同步指引”，实现企业注销登记“一网服务”，办理结果“多端获取”，即：企业通过“上海企业登记在线”网上服务平台申报注销后，相关信息同步推送税务、海关、人力资源社会保障、银行、公安、医疗保障、公积金管理等部门，由各部门按法定办理程序予以分类处置，为企业提供注销流程预检、办理结果反馈、办结凭证下载等服务，以最优的办事流程、最简的办事材料、最小的办事成本，最大限度便利企业办成“一件事”。

二、主要任务

（一）优化企业注销网上服务平台功能

依托“上海企业登记在线”网上服务平台的注销网办功能优势，将更多与企业注销密切相关部门的注销业务纳入注销网上办理流程。同时，对企业注销网上办理流程按照“一件事”要求进行优化调整，对已完成税务清税且公告期满的企业，无需另行取得并提交清税证明，实现营业执照注销与税务注销同步办理。此外，增设注销预检、分支机构及对外投资情况提醒、办结凭证下载、企业意见反馈等功能，着力推进涉企注销关联事项集成办理，全面推动涉企注销政务服务扩面增效。

（二）建立“照税联办”注销机制

在“上海企业登记在线”网上服务平台企业注销流程中开通税务注销预检功能，方便纳税人了解尚未办结的涉税事宜并及时办理。同时，通过加强数据共享，经税务部门预检属于未办理涉税事宜且不存在涉税风险或者已注销税务登记的，企业在办理注销登记时免于提交清税证明；经税务部门预检企业未处于税务检查状态、不存在欠税（滞纳金）及罚款、已缴销增值税专用发票及税控设备且不存在其他未办结事项的，企业可以通过平台发起税务注销登记申请，税务部门与市场监管部门共享电子清税信息，企业在办理注销登记时免于提交清税证明。

（三）完善“照险联办”注销机制

人力资源社会保障部门、医疗保障部门根据“上海企业登记在线”网上服务平台推送的企业注销信息，对不存在欠薪和社会保险费欠缴（包括医疗保险费）、伤残补助、抚恤费用，滞纳金，罚款等债权债务情形，办理单位社会保险（包括医疗保险）注销登记，并通过线上反馈办理结果。同时，在“上海企业登记在线”网上服务平台企业注销流程中增加预检功能，及时提醒企业清欠社会保险费（包括医疗保险费）、支付拖欠的工资等，并配合调解仲裁机构处理尚未办结的劳动争议。

（四）完善“照关联办”注销机制

在“上海企业登记在线”网上服务平台企业注销流程中增加海关预检功能，自动检测并显示企业是否存在海关报关单位备案，及时提醒企业注销海关报关单位备案。同时，海关部门根据“上海企业登记在线”网上服务平台推送的企业注销信息，对已办结海关手续的报关单位，同步注销海关报关单位备案，无需企业再次申请。

（五）建立“照金联办”注销机制

公积金管理部门根据“上海企业登记在线”网上服务平台推送的企业注销信息，对符合单位公积金账户注销条件的企业，办理公积金账户注销登记，并通过线上反馈办结凭证供企业下载留存。同时，在“上海企业登记在线”网上服务平台企业注销流程中增加公积金预检功能，靠前提醒企业及时汇缴或者补缴公积金并办理职工转出手续。
（六）优化银行账户预约销户服务

加强与人民银行上海市分行业务系统的对接。企业通过“上海企业登记在线”网上服务平台办理注销登记并发起银行账户预约撤销的，“上海企业登记在线”网上服务平台采集有关账户信息并推送给企业所指定的开户银行，开户银行向“上海企业登记在线”网上服务平台反馈账户预约撤销受理结果。预约受理的，开户银行引导企业办理银行结算账户撤销业务，进一步压减银行账户销户纸质申请材料，最大限度便利企业办事。
（七）实行公章刻制备案信息同步注销

加强与公安部门的信息共享，企业完成注销登记后，公安部门根据“上海企业登记在线”网上服务平台推送的企业注销结果，同步注销公章刻制备案信息，实现“一次申请、同步注销”。

三、组织保障

（一）加强组织实施

市市场监管局切实履行企业注销登记“一件事”牵头部门职责，根据“一件事”工作目标和任务举措，统筹协调推进相关工作。市税务局、上海海关、市人力资源社会保障局、人民银行上海市分行、市公安局、市医疗保障局、市公积金管理中心根据“一件事”所涉本领域业务事项加强协同配合，落实本部门业务规则制定、系统对接改造等具体工作。

（二）加强宣传培训

多措并举做好企业注销登记“一件事”宣传解读工作，通过广泛宣传进一步扩大改革举措的知晓度，让办事企业和群众更好地理解政策、用好政策。同时，不断强化对基层单位的指导和培训，推动基层单位和各级行政服务窗口充分掌握企业注销登记“一件事”业务新模式，确保改革政策得以精准传导，改革成效得以有效渗透，大幅提升企业和群众办事满意度、获得感。

（三）加强总结提升

从企业和群众实际需求出发，加强政企沟通，积极听取企业和群众的意见建议，不断优化完善企业注销登记“一件事”工作机制、业务流程和系统功能。对改革实施过程中的新情况、新问题及时发现、及时总结、及时解决、及时优化，持续推动企业注销登记“一件事”改革工作向纵深发展。

上海市市场监督管理局办公室               2024年7月30日印发
— 1 —

— 1 —